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1. Summary of the scientific work

In this thesis, I will summarize recent developments in the field of “synaptic long-term

plasticity in the cortical GABAergic interneurons” and discuss our research team's

contribution to the topic. Indeed, we among other laboratories have demonstrated during the

past decade that 1) excitatory glutamatergic synapses targeting the GABAergic interneurons

in the hippocampus and the neocortex exhibit various different forms of activity-induced

learning-related long-term plasticity (Lamsa et al. 2005; Lamsa et al. 2007a; Lamsa et al.

2007b). Importantly, we have demonstrated that the plasticity forms are often specific to

interneuron type; anatomically specialized GABAergic interneurons exhibit distinct long-term

plasticity mechanisms and require specific neuronal activity patterns for the plasticity

induction (Oren et al. 2009; Nissen et al. 2010). 2) We have shown that the interneuron

plasticity reported in acute brain slice preparations also occurs in the intact brain in vivo, and

that the plasticity regulation in vivo brain is complex (Lau et al. 2017). 3) We have proven that

common interneuron types exhibiting synaptic long-term plasticity in a rodent brain show

plasticity in the human neocortex although with specific features. 4) Both in the rodent and in

the human cortex, the interneuron plasticity strongly modifies the local neuronal network

activities permanently changing signal transmission though polysynaptic circuits (Lamsa et al.

2005; Szegedi et al. 2016; Szegedi et al. 2017). In addition, our results indicate that

interneuron plasticity is required to maintain high temporal precision of principal cells' signal

processing in the cortex in the face of learning (Kullmann and Lamsa 2007; Kullmann and

Lamsa 2011b).

2. Introduction

Salient and contextual information in the brain is encoded in firing of neurons as neuronal

ensembles, and GABAergic (γ-aminobutyric acid -releasing) inhibitory interneurons play a

pivotal role in this process. The activated neuronal ensembles (often referred to as engrams)

are thought to represent means carrying relevant stored pieces of information, and they are

promptly re-organized by learning (Tonegawa et al., 2015; Poo et al., 2016; Buzsaki and Llinas,

2017). The re-organisation of engrams is at least partly manifested by long-term synaptic

plasticity between the excitatory glutamatergic pyramidal neurons (Lisman, 2017). However,

it has been poorly understood whether and how long-term plasticity in GABAergic inhibitory
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interneurons contributes to this process (McBain et al., 1999; Kullmann and Lamsa, 2011b). It

is well established that glutamatergic excitatory neurons exhibit synaptic and non-synaptic

long-term plasticity forms. In contrast, the GABAergic inhibitory neurons were initially

considered rigid and unchangeable with a hypothesis that their function may not exhibit

learning-associated permanent changes (McBain and Maccaferri, 1997; McBain et al., 1999;

Ross and Soltesz, 2001). Yet, a past decade in the research of neocortical and hippocampal

microcircuits has revealed sophisticated plasticity forms in synapses to the GABAergic

inhibitory neurons (Kullmann and Lamsa, 2011a). Several research groups including ours have

independently demonstrated that the GABAergic neurons undergo a wide range of synaptic

and non-synaptic activity-induced plasticity processes (Laezza et al., 1999; Alle et al., 2001;

Perez et al., 2001; Lamsa et al., 2005; Pelkey et al., 2005; Lamsa et al., 2007b; Lu et al., 2007;

Galvan et al., 2010; Sambandan et al., 2010; Peterfi et al., 2012; Griguoli et al., 2013; Le Roux

et al., 2013; Camire and Topolnik, 2014; Zarnadze et al., 2016; Nicholson and Kullmann, 2017).

A remarkable feature in their plasticity is – in terms of its induction and expression – that it

often (although not always) differs from that known to exist in the excitatory principal

neurons (Kullmann and Lamsa, 2007; Pelkey and McBain, 2008; Bartos et al., 2011; Galvan et

al., 2011; Kullmann et al., 2012; Topolnik, 2012). This thesis will shortly review the topic and

explain how our research team activity has participated to the exciting and timely scientific

endeavor of the learning-related cortical GABAergic interneuron plasticity. In four main

chapters, I will review current understanding of the synaptic long-term plasticity in the

interneurons summarizing (1) its induction and the mechanisms explored in vitro slice

preparation, and (2) present evidence for the plasticity in vivo brain. In following chapters (3

and 4), I will elaborate the topic from the rodents (which are the most commonly used

experimental animals in cellular neuroscience research) to the human cortex. This research

thesis focuses on the learning-associated plasticity specifically in the excitatory synaptic input

to the GABAergic neurons.

3. Methods

3.1. Experiments on rodent acute brain slices

Three- to four- week old male Sprague-Dawley rats were killed by cervical dislocation and

decapitated. The brain was rapidly removed and placed in ice-cold (0 to +4°C) sucrose cutting
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solution containing (mM): 75 sucrose, 87 NaCl, 2.5 KCl, 0.5 CaCl2, 7 MgCl2, 1.0 NaH2PO4, 25

NaHCO3, 25 glucose, pH 7.4, bubbled with 95 % O2 / 5 % CO2 (Lamsa et al. 2005; Lamsa et al.

2007b; Oren et al. 2009; Nissen et al. 2010; Szabo et al. 2012). Transverse hippocampal slices

(350 μm thickness) were cut using a vibrating microtome (Leica VT 1000S, Leica

Microsystems, Germany). Slices were kept submerged at 32°C in the sucrose solution for 20-

25 min before being transferred to an interface chamber where they were maintained in

Earle's Balanced salt solution (EBSS) (Gibco-Invitrogen) with 3 mM Mg2+ and 1 mM Ca2+ at

room temperature (20–25°C) for at least 60 min before starting experiments. Hippocampal or

somatosensory neocortex slices (Szegedi et al. 2016) were placed in a recording chamber

(Luigs & Neumann, Germany) mounted on the stage of an upright microscope (Olympus

BX51WI, Japan), where they were held under a nylon mesh grid and superfused at 3-8 ml

min−1 with artificial cerebrospinal fluid (ACSF) at 31 – 33°C. The ACSF contained (mM): NaCl

(119), KCl (2.5), CaCl2 (2.5), MgSO4 (1.3), NaH2PO4 (1.25), NaHCO3 (26), glucose (11); final pH

7.4 (equilibrated with 95% O2 / 5% CO2) (except in Szegedi et al. 2016 where 3 mM Ca2+ with

1.5 mM Mg2+ was used instead). A cut was made between the CA3 and CA1 subfields in the

hippocampus to prevent the spread of bursting activity. Slices were visualized using a 20x

immersion objective with 2–4x zoom and infra-red differential interference contrast (DIC)

optics. In the study using mice the hippocampal slices were similarly processed and

maintained and prepared from heterozygous αCaMKII T286A-mutants (backcrossed into a

hybrid C57BL6 – 129/Sv genetic background and interbred to obtain homozygous and wild-

type (WT) littermates) (Lamsa et al. 2007a). Genotyping was carried out by PCR analysis with

DNA obtained from tail biopsies on postnatal day 21, the day of weaning (Lamsa et al. 2007a).

Male mice homozygous for αCaMKII T286A and WT littermates were used in the experiments.

Somatic perforated-patch microelectrode recordings (Lamsa et al. 2005; Lamsa et al. 2007a;

Lamsa et al. 2007b; Oren et al. 2009; Nissen et al. 2010; Szabo et al. 2012) were made from

neurons in CA1 area. Electrodes were prepared from borosilicate glass capillaries (GC150F, 1.5

mm o.d., Harvard Apparatus, UK) pulled on a Sutter microelectrode puller (Novato, CA, USA).

Pipette resistance was typically 8–18 MΩ for perforated patch, and 4-7 MΩ for whole cell

recordings. A Multiclamp 700B amplifier was used for recording (Molecular Devices, CA, USA).

Infra red DIC images of the cell at different magnification (20x, 40x and 80x) were obtained

with a CCD camera (Till Photonics, Germany) during electrophysiological experiments.

Gramicidin stock solution (100 mg ml−1, Sigma) was prepared in dimethyl sulfoxide daily. The
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pipette filling solution containing gramicidin was prepared by diluting the stock solution

1:1000 in potassium gluconate pipette solution. The pipette solution contained (mM):

potassium gluconate (145), NaCl (8), KOH-HEPES (20-25), EGTA (0.2), and QX-314 Br (1-5); pH

7.2, osmolarity 295 mOsm l−1. The electrode tip was filled with gramicidin-free filtered

potassium gluconate solution. The series resistance was continuously monitored throughout

the experiment, and recordings were started when it was < 150 MΩ. Bridge balance and

pipette capacitance compensation were adjusted throughout the recordings. The presence of

QX-314 in the filling solution allowed for detection of inadvertent patch rupture.

Suprathreshold depolarizing current steps were injected intermittently to evoke action

potentials. Failure to generate action potentials indicated membrane rupture in which case


[…]

- 2 lectures in per year; “Introduction to the CNS” and “Neurotransmission in the CNS”
- 1 lecture per year in Oxford Medical School; “Mechanisms of synaptic inhibition in the brain”
- 8 days per year giving practicals (4 hours each) in Oxford Medical faculty, second year
student course for clinical students: “Effects of drugs on neuromuscular transmission”

7.5. Training of postdoctoral fellows

-Dr Andras Szabo (Oxford University, UK), 2009-2011
-Dr Wiebke Nissen (Oxford University, UK), 2012-2013
-Dr Petrina Yau-Pok Lau (Oxford University, UK), 2015
-Dr Eszter Csakvari (Szeged University, Hungary), 2016-2017
-Dr Viktor Szegedi (Szeged University, Hungary), 2015-till present
-Dr Melinda Paizs (Szeged University, Hungary), 2015-till present

7.6. Organization of domestic and international symposia

• MRC Anatomical Neuropharmacology Science Day (29 May, 2013) in Oxford University, UK
• Organizer of symposium: “Human-specific cortical microcircuit function and structure”,
FENS Regional Meeting (20-23 September, 2017) in Pecs, Hungary
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7.7. Memberships in editorial or review boards

•Guest Editor in Neuropharmacology special issue “Synaptic Plasticity and Interneurons”,
Autumn 2010.
•Associate Editor in Frontiers in Synaptic Neuroscience, March 2012-
•Reviewing Editor in Frontiers in Molecular Neuroscience, Apr 2015-
•Guest Editor in Frontiers in Neural circuits special issue “Calcium-permeable AMPAR-
mediated plasticity”, Autumn 2017-Spring 2018.

7.8. Memberships in scientific committees

•France: Member of external scientific evaluation committee for AERES (Evaluation Agency
for Research and Higher education) for research groups in Institut du Fer a Moulin, Paris
France (Feb, 2013).
•UK: Member of interview and advisory committee for Wellcome Trust/NIH Four Year PhD
Programme (Feb, 2013).
•Finland: University of Helsinki, assessing applications for Docentship (adjunct professor) (Jan
2015).
•Hungary: Member of the review panel of the Hungarian Scientific Research Fund (OTKA) in
the field of Neurosciences (2015-2018).
•Hungary: Member of the internal evaluation committee of the Hungarian Scientific Research
Fund (OTKA) in Neurosciences (2016-2018).
•Pakistan: Evaluating Faculty Professorship Promotions for NUST (2016, 2017).

7.9. Scientific awards

•Best physiological thesis of the year awarded by the Finnish Physiological Society, Finland
(2000).

7.10. Personal research grants and fellowships

•The Academy of Finland personal grant for research work abroad 01/02-12/03 (EUR 51.000)
•Wellcome Trust Travelling Research Fellowship 10/02-09/04 (£103,645)
•Wellcome Trust Research Career Development Fellowship 09/07-08/12 (£904,112)
•John Fell OUP Funds (University of Oxford) Research Development Grant 04/10-04/12
(£35,500)
•The Physiological Society, International Junior Research Grant for Mr Tamas Bellak (host Dr
Lamsa) 09/10 (£5,000)
•Medical Research Council (Senior Scientist funding) 09/12-03/15 (£215,739)
•The Hungarian Academy of Sciences (MTA) 01/01/15-31/12/2017 (199,958,000 HUF).
•The Hungarian Academy of Sciences (MTA) 01/01/18-31/12/2021 (120,000,000 HUF)

7.11. Grant reviewing activities

•UK
-BBSRC, grant application peer reviews (2013-)
-Wellcome Trust, grant application peer reviews (2007-); Fellowship application peer reviews
(2009, 2011);
-Medical Research Council, grant application peer reviews (2007-).
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•Canada
-Foundation for Innovation competition (Dec, 2011),
-University of Toronto grant application reviews (2012).
• EU
-ERC Advanced grant call application reviews (2017).
•France
-The National Research Agency (ANR) (2012, 2016, 2017).
-Young Researchers Program (2013).
•Hungary
-the Hungarian Scientific Research Fund in Neurosciences (2015-2018).
-research grants evaluation for IDEGT (2016).
•Netherlands
-The Netherlands Organisation for Scientific Research (NWO) (2016).
•Republic of South Africa
-National Research Foundation, Scholarships & Fellowships Programme (2012).

7.12. Public outreach

•Expert commentaries in Tiede –scientific magazine (Sanoma Magazines, Finland)
• Interview in an article in Yliopistolainen- newspaper on Finnish brain drain in science (Issue
Nov, 2008).
• Presentation (1 min 30 sec) in local TV news on research of human brain tissue in the
University of Szeged, Hungary, 8th Jan 2016
• Interview in TV science documentary (10 min) on human brain evolution. Local television
channel, Hungary, 11th Jan 2016
• Interview in a county newspaper “Délmagyarország” on the human tissue research in our
laboratory 18th Jan 2016
• Public lecture “What makes us human?” 30 Mar 2017, Budapest embassy of Finland

8. Summary of the most significant results

Our results have shown that learning-related synaptic plasticity takes place in the cortical
inhibitory interneurons in a cell type-specific manner (Kullmann and Lamsa 2007, 2011a,
2011b). Distinct GABAergic cell subclasses, defined by their protein expression profile and the
anatomy structure, prefer different neuronal activity patterns to generate the plasticity and
they show different molecular mechanisms in the plasticity process (Lamsa et al. 2005, 2007;
Nissen et al. 2010). We have demonstrated this in a rodent and more recently also in the
human cortex (Lau et al. 2017, Szegedi et al. 2016). In addition, we have shown that the
interneuron plasticity is sufficient to permanently alter the signal transduction in local
neuronal networks both in the rodent and in the human cortex. Our results suggest that
synaptic long-term plasticity in the GABAergic inhibitory neurons takes place during normal
learning processes in the cortex (Lamsa et al. 2005, Szegedi et al. 2016).

9. Original research articles
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