Review of the DSc thesis of Karri Lamsa

The thesis is based on 5 papers published and reviewed in high-impact journals. Karri Lamsa, using

technically tedious methods (perforated patch recording followed by re-patching of the neuron to label it

for classification) convincingly proved that:

-Inhibitory neurons in the hippocampus and the neocortex exhibit various forms of activity-induced,

learning-related long-term plasticity.

-The actual form of plasticity is interneuron type specific and has been proven to be different from the

classical NMDA receptor mediated LTP of the excitatory-to excitatory connections in terms of its

induction mechanisms and expression (e.g. mediated via Ca permeable AMPA receptors, induction might

need anti-Hebbian pairing).

-The finding has been corroborated by in vivo experiments as well as in human in vitro slice preparations.

-Interneuron plasticity strongly modifies the local neuronal network behavior and permanently changes

signal transmission through polysynaptic circuits.

The results presented are novel, the Candidate established that inhibitory cell plasticity is a general

phenomenon. The works had been peer reviewed in international scientific journals and were found to

be original and high quality.

During his scientific carrier Karri Lamsa supervised 4 PhD students, participated as a tutor in doctoral

programs and trained 6 postdoctoral fellows. Organized several domestic and international symposia. He

is also a member of a large body of scientific committees and won several prestigious grants.

The presentation of the Thesis is rather succinct, but the attached original papers contain all important

details. Still, since a DSc Thesis is considered as a kind of summary of a part of a carrier I am missing a

concluding synthetizing discussion with an outlook.

My questions are the following:

When exploring a question that needs fine control of parameters the details, like perforated patch to

avoid dialysis of intracellular millieau, are important. Several homeostatic mechanisms have been

demonstrated that fine tune cellular and network parameters, so that the network activity converges to

a stable level. Therefore, parameters in a silent slice drift from normal values. The ACSF in the rodent

experiments contained 2.5K 2.5Ca 1.3Mg, that results in a relatively low background activity level. Also, a

cut was made between the CA3 and CA1 further decreasing network activity. The consensus nowadays is

that a more excitable ACSF ~3.5K 1Ca 1Mg better approaches in vivo composition and will result in

higher (more in vivo like) firing rates and spike distributons. To what extent can the fact that the

measurements were made in silent slices can influence the observed mechanisms?

Also, 100uM picrotoxin was used in the experiments. Why was it used? It switches off inhibitory

feedback and influences network dynamics (activity level). Since the demonstrated plastic processes are

sensitive to the activity level and the correlations, this intervention influences network behavior. Could

the effects be demonstrated without blocking inhibition? Why was a different (3.5K, 1Ca, 3Mg) ACSF

used in the human case? In some sense it is more excitable: higher K and lower Ca, though the high Mg

blocks NMDA receptors and thus probably decreases excitability.

The most difficult part for me to untangle was to understand the similarities and differences of the

plastic processes in the different cases. First, it is difficult to compare the different cases, since different

recording configuration were used, and the details given were not of similar depth. Second, it is

important to distinguish the location of the plastic changes as well as the induction requirements.

Plasticity can happen through changes of synaptic transmission or changes in the integrative properties

of a neuron (change in resting potential, input resistance or firing threshold). The plasticity can also be

homosynaptic, i.e. input specific, or heterosynaptic, affecting the function of the non-driven input too. It

also can be Hebbian, that requires tight temporal correlation or (as shown by the candidate) anti-

Hebbian. Therefore, it is crucial to define all details of the examined plasticity process with experiments

addressing the conditions, time scale and mechanism of the plastic process in question. For example the

classical NMDA mediated excitatory to excitatory plasticity that is present in the connections of most

principal neurons (evidently with the exception of the mossy fiber input to granule cells) is:

homosynaptic and therefore input and pathway dependent, it is highly sensitive to the temporal

correlation of the activation of the pre and postsynaptic elements (STDP, Hebbian) , as well as it lasts for

hours to days (some experimental approach allow this conclusion). In the case of the presented papers it

was not evident for all experiments whether the plasticity revealed was homo- or heterosynaptic and to

what extent were precise temporal correlation needed. For example, in the 2007b paper the pathway

specificity of the effect had been checked, while in other cases not. I miss a summary figure that collects

and details the similarities and differences of the observed plasticity cases (question marks are valid

elements). I also miss a synthesis in the conclusion chapter. An outlook to the literature (modeling can be

useful here) would be useful in finding a function to these different forms of plasticity? How do they

contribute to the stabilization of network dynamics and learning?

Minor comments:

“at both the PV+ basket cells as well as the ivy cells could generate either LTP or LTD in these

conditions.” They hypothesized brain state dependence, i.e. depending on the actual processing mode of

the network, the same input or correlation might cause plasticity of different directions. This might argue

somewhat against long-term plasticity. Brain states change on the scale of seconds, so this type of

plasticity must be rather a short- or medium term one.

p10 top: “Compound EPSCs in were confirmed by observing less than 100 pA increases in the

evoked EPSC amplitude when gradually increasing stimulation intensity.” It is difficult to understand

the sentence.

p19, 2nd para: “we found that the fast-spiking CA1 interneurons can generate either LTP or LTD

following high-frequency glutamatergic fiber activity.” Consider replacing the verb (demonstrate,

undergo)!

Fig6: a schematic drawing of the experimental arrangement would be helpful

Based on the publication and his contribution to science I deem the application sufficient for Open

Debate and to serve as a basis for the Degree of Doctor of the Academy of Sciences.
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